
REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 27 agosto 2019, n. 1176 
POR FSE 2014-2020 Direttiva Formazione continua e permanente per lavoratori occupati 
2016-2018 di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/16 e s.m.i. Avviso regionale per la 
costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa 4^ modifica al Catalogo dell’Offerta 
Formativa 17-18 approvato con DD n. 900 del 26/09/17 e modificato con DD n. 239 del 
27/03/18, con DD n.677 del 05/07/2018 e con DD n.1183 del 22/10/2018 
 
 
Vista la Direttiva relativa alle azioni di formazione continua e permanente dei lavoratori occupati 
2016/18 recante le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione 
continua dei lavoratori occupati, approvata con DGR n. 26-3145 del 11/4/2016 e s.m.i.; 
 
premesso che: 
- con DD n.152 del 03/03/2017 e s.m.i., la Direzione Coesione Sociale ha approvato l’Avviso 

regionale attuativo delle misure 3.10iv.12.01.03 e 3.10iv.12.02.03 della citata direttiva relativa 
alla Formazione Continua e Permanente dei lavoratori occupati  - periodo 2016-2018, per la 
predisposizione del Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 2017-2018 e l’assegnazione dei 
voucher di partecipazione ai corsi in esso contenuti (voucher formativi a catalogo per lavoratori 
occupati e voucher formativi aziendali a catalogo per imprese e soggetti assimilabili); 

- con DD n. 180 del 14/03/2017 è stato approvato il manuale tecnico di valutazione contenente gli 
indicatori per la valutazione ex ante delle proposte formative; 

- con DD n. 900 del 26/09/2017 è stato approvato il Catalogo regionale dell’Offerta formativa 
periodo 2017-2018 comprensivo di tutti i corsi proposti dalle Agenzie Formative accreditate ed 
autorizzati dalla Direzione regionale Coesione Sociale (e pertanto selezionabili dai lavoratori 
occupati e dalle imprese), ai quali i lavoratori occupati e le imprese o soggetti assimilabili 
interessati possono partecipare, previa richiesta di voucher formativi individuali o aziendali, a 
parziale copertura del costo del corso; 

- con DD n. 1087 del 07/11/2017 è stato approvato l’ Avviso pubblico regionale ai lavoratori 
occupati per l’assegnazione di voucher individuali per la partecipazione ai corsi inseriti sul 
Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 2017-2018; 

- con DD n. 1230 del 12/12/2017 è stato approvato l’ Avviso pubblico regionale alle imprese e 
soggetti assimilabili per l’assegnazione di voucher aziendali per la partecipazione ai corsi 
inseriti sul Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 2017-2018; 

- con DD n.1201 del 26/10/2018 è stata prorogata di mesi tre la validità del Catalogo dell’offerta 
formativa, (già prevista al 31/12/2018) per le motivazioni nella stessa contenute, sino al 
31/03/2019 e di conseguenza il termine per lo svolgimento delle attività formative al 
30/09/2019 (anziché 30/06/2019) 

preso atto che: 
 a seguito di intervenute variazioni e/o trasferimenti di sedi, di rinunce alle attività formative 

da parte di operatori e di inserimenti nel Catalogo di corsi già approvati sub condicione, con 
DD n. 239 del 27/03/2018 è stata approvata una prima modifica del Catalogo regionale 
dell’Offerta Formativa; 

 con successivo atto dirigenziale n. 677 del 05/07/2018 è stata approvata una seconda 
modifica al Catalogo regionale dell’Offerta Formativa a seguito dell’autorizzazione di 
variazioni di sedi di svolgimento di alcuni corsi presenti a catalogo e di soppressione di altri 
corsi per revoca dell’ accreditamento per tutte le sedi regionali nei confronti dell’operatore 
titolare dei medesimi, così come previsto dell’ Avviso regionale per la costituzione del 
Catalogo al paragrafo 14.4 - Variazioni in corso d’opera;  



 a  seguito di un subentrato trasferimento di sede operativa da parte di un operatore della 
formazione, con successivo atto dirigenziale n. 1183 del  22/10/2018 è stata approvata una 
terza modifica al Catalogo Regionale dell’offerta  formativa; 

preso atto della richiesta, trasmessa tramite pec dall’operatore B50 FORMATER, acquisita agli atti 
della Direzione Coesione Sociale – Settore Formazione Professionale con prot. n. 15156/A1503 del 
12/03/2019, di autorizzazione a variare la sede di svolgimento dell’ attivita’ formativa ID 4502 
“Ristorazione – Tecniche di pasticceria di ristorazione”  a causa di  sopraggiunta indisponibilità 
della sede occasionale già autorizzata,  da “sede occasionale 7705“ Laboratorio di panificazione 
pizzeria e pasticceria c/o Pacto -Spalto Marengo 44 – Alessandria  ad altra ”sede occasionale  
8059” Laboratorio di panificazione pizzeria e pasticceria c/o PRO LOCO di Cantalupo – Via 
Gramsci n.9 Fraz.Cantalupo – Alessandria ; 
confermata, ai sensi dell’Avviso regionale, la validità del Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 
2017-2018, già modificato con le  DD n. 239 del 27/3/2018,  n. 677 del 05/07/2018 e n. 1183 del 
22/10/2018, soggetto ad ulteriore modifica con il presente provvedimento, sino al 31/03/2019 ed il 
termine ultimo del 30/09/2019 per la conclusione delle attività in esso contenute;  
precisato che le modifiche descritte in premessa e relative alle ID attività di cui sopra sono oggetto 
di variazione della procedura informatica relativa al Catalogo dell’Offerta formativa 2017-2018, 
nonché della banca dati regionale delle opportunità di formazione professionale e che il suddetto 
Catalogo, nella versione ulteriormente aggiornata con il presente provvedimento, è pubblicato sul 
sito regionale ai seguenti indirizzi: http://www.regione.piemonte.it/formazione/ e 
http://www.regione.piemonte.it/formazione/direttive anno_16_17.htm  
si rende necessario, per le ragioni esposte in premessa: 
 approvare il Catalogo regionale dell’Offerta Formativa periodo 2017-2018 nella versione 

ulteriormente modificata secondo quanto riportato in premessa e costituito dai corsi  presenti 
nel medesimo e riportati nell’Allegato “A” al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.1-4046 del 17/10/2016 
 
LA DIRIGENTE 
 

Visti: 
il Dlgs.n.165/2001 s.m.i: 
la L.R. n.23/2008; 
il D.lgs n.118/2011 e s.m.i.; 
la L.R.  n. 9/2019; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla DGR 26-3145 dell’11/04/2016 e s.m.i. di 
approvazione della Direttiva Formazione Continua e Permanente 2016-2018 e dalla DD n.152 del 
03/03/2017 e s.m.i di approvazione dell’Avviso regionale per la costituzione del Catalogo 
dell’offerta formativa 2017-2018 
 
DETERMINA 
 

1. di approvare il Catalogo regionale dell’Offerta Formativa periodo 2017-2018 nella versione 
ulteriormente modificata secondo quanto riportato in premessa e costituito dai corsi presenti 
nel medesimo e riportati nell’Allegato “A” al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Il citato  Catalogo, nella versione integrale aggiornata con il presente provvedimento, è pubblicato 
sul sito regionale ai seguenti indirizzi: http://www.regione.piemonte.it/formazione e 



http://www.regione.piemonte.it/formazione/direttive anno 16  17.htm  
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non assume rilevanza contabile. 
 
La presente Determinata sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.61 dello 
Statuto e dell’articolo 5 della L.R.n.22/2010. 
 
Il funzionario estensore         La Dirigente del Settore 
 Giovanna Ciorciari                 Dr.ssa Antonella GIANESIN 
 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 
 


